
Rozsudek Soudního dvora (pátého senátu) ze dne 5. listopadu 2014 (žádost o rozhodnutí 
o předběžné otázce Tribunal administratif de Melun – Francie) – Sophie Mukarubega v. Préfet de 

police a Préfet de la Seine-Saint-Denis

(Věc C-166/13) (1)

„Řízení o předběžné otázce — Víza, azyl, přistěhovalectví a jiné politiky související s volným pohybem 
osob — Směrnice 2008/115/ES — Navracení neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích 

zemí — Postup přijímání rozhodnutí o navrácení — Zásada dodržování práva na obhajobu — Právo 
státních příslušníků třetích zemí s neoprávněným pobytem být vyslechnuti před přijetím rozhodnutí, které 
se může nepříznivě dotknout jejich zájmů — Rozhodnutí správního orgánu o neudělení povolení k pobytu 
neoprávněně pobývajícímu státnímu příslušníkovi třetí země z důvodu azylu, spojené s povinností opustit 

území — Právo být vyslechnut před vydáním rozhodnutí o navrácení“

(2015/C 007/08)

Jednací jazyk: francouzština

Předkládající soud

Tribunal administratif de Melun

Účastníci původního řízení

Žalobkyně: Sophie Mukarubega

Žalovaní: Préfet de police, Préfet de la Seine-Saint-Denis

Výrok

Za okolností, jaké jsou dotčeny ve věci v původním řízení, právo být vyslechnut v každém řízení, jaké se uplatní v rámci směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2008/115/ES ze dne 16. prosince 2008 o společných normách a postupech v členských státech při 
navracení neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích zemí, a zejména jejího článku 6, musí být vykládáno v tom smyslu, že 
nebrání tomu, aby vnitrostátní orgán nevyslechl státního příslušníka třetí země specificky ve věci rozhodnutí o navrácení, pokud vůči 
němu hodlá vydat takové rozhodnutí poté, co konstatoval neoprávněnost jeho pobytu na území státu v návaznosti na řízení, v němž bylo 
jeho právo být vyslechnut plně respektováno, a to bez ohledu na to, zda má být toto rozhodnutí o navrácení vydáno po zamítnutí žádosti 
o povolení k pobytu, či nikoli. 

(1) Úř. věst. C 164, 8. 6. 2013.

Rozsudek Soudního dvora (pátého senátu) ze dne 5. listopadu 2014 (žádost o rozhodnutí 
o předběžné otázce Centrale Raad van Beroep – Nizozemsko) – O. Tümer v. Raad van bestuur van 

het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen

(Věc C-311/13) (1)

„Ochrana zaměstnanců v případě platební neschopnosti zaměstnavatele — Směrnice 80/987/EHS — 
Zaměstnanec, který je státním příslušníkem třetí země a není držitelem platného povolení k pobytu — 

Nepřiznání nároku na odškodnění v případě platební neschopnosti“

(2015/C 007/09)

Jednací jazyk: nizozemština

Předkládající soud

Centrale Raad van Beroep

12.1.2015 CS Úřední věstník Evropské unie C 7/7


